



göteborgske

spionen

nr 7 – 58 årg 23

Magistrar i överflöd

Vårt folk håller på att bli en nation av filosofie magistrar, utbrast en humanistprofessor, när han konfronterades med den nya terminens välfyllda sal av nykomlingar, förtvivlad vid tanken på den ändlösa ström av tentander som skulle komma att passera genom hans ämbetsrum.

Det profetiska yttrandet har hyperbolens förmåga att i några få ord fånga vad en hel volym statligt betänkande kommit fram till, nämligen Universitetsutredningens fjärde betänkande, som såg dagens ljus i somras och som genast gav ett varnande eko i dagspressen. Det varslar om ett kommande överskott på akademiker med humanistisk utbildning, närmast alltså i ämnena modersmålet, moderna språk, historia och geografi. Summan av utredningen, som undersökt behovet och tillgången på akademiskt utbildade lärare fram till år 1967, är att nuvarande goda konjunkturen redan om tre år kommer till förbytars i spökande arbetslöshet. För utexaminerade i de naturvetenskapliga ämnena, matematik, fysik och kemi, kommer emellertid läget att te sig lika ljusst — eller mörkt — om 10 år som nu.

Även om antalet lärarplatser väsentligt ökas genom en för skolorna välgörande nedskärning av klassernas storlek, kommer inte det inträdande överskottet att kunna retarderas mer än högst ett år.

För humanisterna är detta nedslående nyheter. De behöver dock inte inge några panikkänslor hos de reconciatorer som nu flockas kring lärofäderna i engelska och nordiska språk, men väl eftertanke.

I utredningen påpekas att det finns många oberäknliga faktorer som kan tänkas påverka utvecklingen och göra den mindre kännbar. Skolans framtida utveckling är en. En annan är att den lilla fria sektorn på arbetsmarknaden som ligger utanför undervisningsväsendets område kan väntas absorbera ett större antal nytexaminerade magistrar och licenciater än hittills.

En sådan här behovsprognos är vidare något av en dagslända, om man ser till dess giltighet. Genom sin blotta existens upphäver den sina egna slutsatser. Redan nu har diskussionen satt igång om vilka krafttag som kan komma ifråga för att avhjälpa bristen på lärare i naturvetenskapliga ämnen. Möjligheten att rekrytera hu-

manister för ändamålet genom att ge undervisningskompetens upp till ett visst stadium på ett enda matematikbetyg har framförts. Tanken att locka matematikstudenter med speciella stipendier och att flytta över folkskollärare i realskolor klasser har också framkastats.

Det finns dock som sagt ingen anledning för de studenter som står i början av sin akademiska bana att radikalt kasta om i sitt ämnesval. Men ett par nyttiga slutsatser kan de i alla fall dra. Dels att de humanister som känner ett otillfredsställt matematiskt anlag gör klokt i att bredda sin examen med ett naturvetenskapligt ämne, dels att de som tar toppbetyg gör ännu klokare. Konkurrensen kommer under alla förhållanden att hårdna.

Under tiden växer universiteten snabbt. De som när hemliga ambitioner att bli akademiska lärare har inte så högtflygande planer som man kan tro. För de blivande konjunkturen bättre och bättre. I vissa discipliner har universiteten för närvarande svårigheter att genomföra den begränsning i antalet seminariedeltagare, som universitetsupprustningen stadgat om — av brist på lärare.

Nytt om marin kir. ass.

I fortsättningen, förmodligen från den 1/1 1959, skall de värnpliktiga medicinarna vid marinen fullgöra tre mån. militär kir.ass. mot tidigare två mån. Frågan är dock inte helt avgjord än.

För studerande vid Göteborgs universitet gäller att en av dessa tre mån. för tillgodoräknas säsom civil kir.ass. under förutsättning att tjänstgöringen fullgjorts på kirurgavdelning. Tidigare muntligt meddelande av tillhörande teknad att en av två mån. militär kir.ass. skulle få räknas som en av dessa felaktigt.

För den nya studieordningen gäller att tre mån. militär kir.ass. för tillgodoräknas som civil, även om den inte varit tillträde till den tillhörande delningen i licentiatexamen. Detta måste tjänstgöringen ske vid minst en av de för civil kir.ass. godkända sjukhusen och vara fullgjord före den 31 12 1959.

Dålig presskontakt

Dagspressen har vid flera tillfällen låtit veta, att de vill hållas à jour med vad som händer på Studentföreningen. För studenterna är detta intresse av stor fördel. Vi behöver själva publicitet i många sammanhang, t.ex. för att ge eftertryck åt framställningar till högre myndigheter, eller som nyligen för att i förväg effektivt kunna presentera programmet för reconciatorerna och på detta sätt nå nykomlingarna.

Det är därför anmärkningsvärt hur slarvigt presskontakterna på sistone sköts på Föreningen. Vederbörande funktionärers likgiltighet står inte i samklang med vare sig pressens eller studenternas intressen.

Omslaget till detta nummer har snidats i linoleum av Anders Billger, som nu avflyttat till Bohuslän (Uddevalla) och tagit intryck av sin nya omgivning.

Göteborgske Spionen

organ för studenterna vid Göteborgs Universitet

Ansvarelig utgivare: ANDERS BILLGER, Fågelfångaregatan 32. Telefon 14 16 24

Redaktör: BERNT BERNANDER, Vikt, Rydbergsgatan 48. Telefon 20 82 42

Redaktionssekr.: ULLA SWEDBERG, Götbergsgatan 17, Tel. 16 86 87

I redaktionen: Per Hansson, Peter Heinemann, Karl-Anders Karlsson, Gunnar Moberg, Ann-Mari Schill, Rolf Åsare.

Ekonomichef: GÖRAN ABRAHAMSSON, Skånegatan 14. Tel. 16 84 45

Annonschef: CARL-ERIK HÅKANSON, Jordhytttegatan 3, Tel. 14 15 38

Redaktören träffas månd. 19–21 på redaktionen, Götbergsgatan 17. Telefon 20 10 01

Detta nummer presslagt måndagen d. 29 sept. 1958